et Engel de Treuga et pace testatur de communi doctorum. licere principi Catholico invocare pro auxilio Infideles, aut hæreticos contra alios Infideles, vel hæreticos.

215. V. Posset princeps Catholicus Infideles, aut hæreticos, contra alios infideles, aut hæreticos cum modico, aut minore Ecclesiæ præjudicio pro auxilio invocare, casu quo inde omnino necessarium esset, ad evitandum longe majus Ecclesiæ, aut religionis damnum; ut si evidens, aut humanitus certum esset, quod princeps Catholicus v. g. Imperator, aut rex Galliæ sufficientibus propriis, et aliorum Catholicorum auxilio carens, Infidelibus vel hæreticis, cum quibus bellum gerit, integrum regnum, aut plures provincias cedere debeat, nisi Infideles, aut hæreticos alios vocet, et adhibeat pro auxilio; quale hi sine aliqua modica, aut minore Ecclesiæ præjudicio, v. g. nisi religionis Catholicæ exercitium in certa aliqua civitate, vel provincia Catholica permittatur, aut nisi civitas aliqua eisdem cedatur, non præstarent. Ratio patet, quia inter duo Ecclesiæ mala, utique minus eligere, et permittere oportet, si utrumque evitare, sed alterutrum necessario permittere debemus arg. can. *Hac ratione* 9 cau. 31, q. 1, et l. *Legis virtus*. 7, ff. de *Legib.* cum concordantiis.

216. VI. Potest princeps Catholicus in bello aperte justo infideles, aut hæreticos pro auxilio invocare contra alios, etiam Catholicos, si absque ulla conditione Ecclesiæ, et religioni præjudiciosa id facit, ac cæteris quibus tales circumstantias adhibet, ut moraliter certum appareat, nullam exinde grave damnum, vel præjudicium nec Ecclesiæ aut religioni in communi, nec locis, rebus, ac personis sacris secutorum; si v. g. infideles, aut hæreticas copias pro certa mercede pecuniaria assumit non in magna, sed in modica, vel tali quantitate, et cum exercitu suo notabiliter excedens eas, disciplinam militarem exacte servare, et cavere possit, ne tales infidelium, aut hæreticorum copiæ respectu Ecclesiarum, monasteriorum, aliarum rerum, personarum et locorum sacrorum, ruinas, injustas spoliationes, rapinas, violentias, aut alia sacrilegia committant, simulque a periculosa, et scandalosa conversatione cum Catholicis abstineant.

217. *Rursus ponuntur casus in quibus non est licitum.* — Minime vero potest princeps Catholicus infideles, aut hæreticos contra

Catholicos pro auxilio invocare et adhibere in tali quantitate, vel talibus cum circumstantiis, ut prudenter prævideat, se cohibere non posse, quin grave damnum, et præjudicium Ecclesiæ et religionis Catholicæ inde sequatur, vel saltem respectu locorum, rerum, et personarum sacrorum, multæ et graves ruinae, rapinae, et violentiæ, sacrilegia, etc., ut cum aliis bene advertit March., tom. II, tract. VI, tit. III, q. 1, dub. 4, resolut. 2.

218. Nec excusat principem Catholicum, si dicat, se ista nec velle, intendere, sed quia prohibere non potest, præcise permittere: nam ut bene ex D. Thoma., 1. 2, q. 20, art. 5, et q. 73, a. 8, communis theologorum arguit, hoc ipso, quod princeps certo prævideat, se prohibere non posse, quin similia mala Ecclesiæ vel religioni sequantur, si infideles, aut hæreticos pro auxilio implorat, præfata indirecte velle, eorumque coram Deo reus esse censetur, si hujusmodi auxilium nihilominus adhibet. Quod theologice ulterius egregie deducit, et exemplis declarat Pignatelli cit. tom. IX, consultat. 185, a num. 119, usque ad n. 136, quem lege.

219. Multo minus potest princeps Catholicus invocare infideles, vel hæreticos pro auxilio contra alium principem Catholicum cum conditione aliqua Ecclesiæ aperte præjudiciosa, et damnosa, v. g.: «Si juvatis me, cedam vobis hanc vel illam civitatem, provinciam Catholicam, etc., vel, quidquid de terris, regnis, provinciis adversarii mei Catholici obtinuerimus, vel occupaverimus, inter nos dividamus: vel reliquam vobis, vobisque maneat illa certa provincia, vel civitas Catholica si illam ab adversario meo occupaverimus.» Cum enim hæc, aut similes conditiones sint graviter præjudiciosæ, et damnosæ Ecclesiæ ac religioni Catholicæ, ut consideranti patet, neququam licet principi Catholico sub aliqua earum invocare infidelium, aut hæreticorum auxilium pro recuperanda, vel conservanda re temporali, quantumvis jure sibi debita, prout ex unanimi, et certa doctorum amplius diximus supra num. 160.

220. *Compendiosa recapitulatio de fœdere principum catholicorum cum infidelibus, vel hæreticis, et auxilio ab eis exhibendo, præsertim contra catholicos.* — Breviter autem recapitulando prolixius dicta a num. 156 hucusque, certa ac indubitata sunt sequen-

tia. I. Certum est, non licere principi Catholico inire fœdus cum infidelibus, aut hæreticis, nec auxilium eis præbere, nec petere ab iis in bello patenter iusto, sive contra Catholicos, sive Acatholicos juxta dicta num. 157.

Certum est II, quod princeps Catholicus nec vi fœderis, nec alias præbere possit infidelibus auxilium ad bellum pro dilatanda, aut promovenda sua, et infirmata, restringenda, aut minuenda nostra vera religione directe aut indirecte institutum, aut instituendum per dicta num. 158.

221. Certum est III, quod princeps catholicus sine gravissimo peccato mortali infidelibus, aut hæreticis nec auxilium possit præbere nec auxilium ab eis petere, vel fœdus cum illis inire contra alios præsertim Catholicos cum conditionibus Ecclesiæ, et religioni Catholicæ graviter præjudiciosis, vel in inde certo secutorum prævideatur grave damnum aut præjudicium Ecclesiæ vel religionis catholicæ, juxta dicta num. 159, item n. 160 et seqq. usque ad num. 184 ac num. 217.

222. Communissima ulterius, quasi unanimis, et certa doctrina est IV, quod, etsi conditiones Ecclesiæ, et religioni Catholicæ, præjudiciosæ non adhibeantur, et grave aliquod præjudicium, vel damnum inde secutorum non prævideatur, tamen ordinarie, et regulariter loquendo illicitum sit principi Catholico cum infidelibus, aut hæreticis inire fœdus, vel eorum auxilium invocare, vel juvare eosdem contra alios saltem Catholicos juxta dicta num. 185 usque ad num. 209.

223. Quibus non obstantibus probabile et tutum est, quod si nullæ adhibentur conditiones Ecclesiæ, vel religioni graviter præjudiciosæ, aut alias iniquæ, et negotium ita tractetur, ut grave atque Ecclesiæ damnum sequi non posse, moraliter certo cognoscatur, possit princeps Catholicus fœdus inire cum infidelibus et hæreticis, vel auxilium eorum invocare contra alios infideles, vel hæreticos; item possit eosdem juvare contra alios infideles, vel hæreticos, præsertim cum conditionibus Ecclesiæ atilibus, vel cum emolumento inde secuturo juxta dicta a num. 209. Item possit etiam id facere in bello aperte justo contra alium Catholicum principem, si omne Ecclesiæ, ac religionis damnum et periculum illius certo abest, juxta dicta num. 216.

224. *Causa prolixioris discussionis hujus materie.* — Ignoscat benevolus lector, quod materiam hanc de fœdere Catholicorum cum

infidelibus, et hæreticis, atque auxilio, quod petitur ab illis, vel præstatur eisdem, tam prolixè repetendo etiam subinde aliqua, egerimus. Impulit ad hoc amor et cura erga Ecclesiam et religionem Catholicam, quæ a plurimis jam annis passa est. et etiamnum patitur gravissima, lacrymis sanguineis deploranda damna ac præjudicia in diversis terræ partibus præsertim in Europa ex eo, quod plures principes Catholici sprete, vel neglecta, et non observata supra dicta quantumvis certa doctrina, sequendo sola principia politica et statistica pro obtinendis, vel conservandis bonis temporalibus, vel dilatanda, et exaltanda domo sua, alioque hujusmodi fine temporali cum infidelibus vel hæreticis belli fœdus inire, eorumque auxilium invocare, vel præbere eisdem contra alios etiam Catholicos sub conditionibus Ecclesiæ et religioni graviter præjudiciosis, vel alias cum gravi ejusdem damno, ac præjudicio summe peccaminose passim præsumpserint. Infinita Dei bonitas faciat, ut vel unicus princeps Catholicus, vel consiliarius, aut confessarius horum lectione pro avertendis tot, tantisque Ecclesiæ et religionis damnis, indeque subsequente tot animarum jactura moveatur.